— 1 —

物联平台字〔2024〕103 号

关于召开“2024（第十六届）物流与供应链

数字化发展大会”的通知

各有关单位：

2023 年国务院办公厅发布《“十四五”现代物流发展规划》的通

知，提出要强化物流数字化科技赋能，加快物流数字化转型，推进

物流智慧化改造，促进物流网络化升级，为物流与供应链从信息化

向数字化发展指明了方向。2024 年 3 月，《政府工作报告》提出要

深入推进数字经济创新发展，深化大数据、人工智能等研发应用，

其中特别强调了数字经济、数字技术对数字物流的发展推动作用。

《报告》还指出了今年要“实施降低物流成本行动”，探索新技术应

用和优化运输组织方式及运输结构，是实现供应链降本增效的重要

抓手。

中国物流与采购联合会文件

— 2 —

为落实党中央、国务院关于发展数字经济的战略部署，促进数

字技术在物流场景落地应用，进一步加快物流与供应链数字化转型

升级，促进现代物流业与制造业高度融合、确保供应链产业链安全

稳定，推动我国现代物流与供应链高质量发展，我会定于 2024 年 9

月 26-28 日在福建省福清市举办“2024（第十六届）物流与供应链数

字化发展大会”。会议将以“数据赋能  技术创新”为主题，聚焦物流

与供应链数字化转型，面向制造、贸易、物流、供应链等企业展示

前沿技术、解决方案等，推广先进经验和典型案例，推进数字技术

赋能物流与供应链上下游企业，引领全产业链高效发展。现将有关

事宜通知如下：

一、会议组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

支持单位：福清市人民政府

承办单位：中国物流与采购联合会网络事业部

          中国物流与采购联合会物流信息服务平台分会

福建大道成物流科技有限公司

协办单位：福建省物流协会

          福州市物流与供应链协会

中国副食流通协会食品安全与信息追溯分会

中国副食流通协会采购与供应链专业委员会

中国物资再生协会废旧电池回收利用分会

二、会议时间和地点

报到时间：2024 年 9 月 26 日

会议时间：2024 年 9 月 27-28 日

— 3 —

会议地点：福清金辉喜来登酒店

三、参会代表

全国各大型生产制造、商贸物流供应链企业总经理（CEO）、

首席信息官（CIO）、首席技术官（CTO）和首席运营官（COO）

等；制造业、电商和商贸企业的物流、数字化、采购等负责人；物

流平台企业及上下游企业负责人；为物流产业链提供服务的信息技

术、智能装备、大数据、人工智能、5G、物联网、新能源企业高管；

关注物流与供应链行业发展的专业投资机构负责人；行业协会、院

校、咨询、培训机构及研究机构的专家，政府物流、供应链及数字

化主管部门有关负责人。

四、主要内容

（一）政策解读：《“十四五”现代物流发展规划》、《交通运

输大规模设备更新行动方案》等有关物流与供应链数字化方面的政

策文件。

（二）大会（主题）分享：降低社会物流成本的方法与路径；

物流与供应链数字化领域前沿理论、政策、创新成果；数字化转型

优秀案例分享；生产制造、商贸企业物流与供应链数字化发展新思

路；物流与供应链数字化绿色化协同创新发展；国家物流枢纽网络

数字化建设；产业互联网平台与物流供应链数字化融合发展新模式；

人工智能（AI）、云计算、机器人等数字技术、设备的创新发展等。

（三）高端（专题）论坛：平台生态建设的挑战与发展机遇；

多式联运创新发展；智能物流技术及智能装备应用新场景；数据价

值、数据资产化与数据确权、交易、挖掘、治理；智慧仓储建设、

新零售、城市配送一体化发展新理念；探索绿色物流助推构建零碳

— 4 —

供应链；国央企供应链数字化平台建设。

（四）专题座谈：平台政策动态及数字化相关标准工作座谈；

网络货运助力产业互联网发展转型、物流与供应链数字化人才培养

等。

（五）优秀案例集发布：《2024 物流与供应链数字化优秀案例

集》发布及推广。

（六）标准研讨与宣贯：《物流企业数字化》系列国家标准；

团体标准《网络货运平台服务能力评估指标》、《质量分级及“领跑

者”评价要求 网络货运服务》、《供应链平台物流管理能力评价指

标》（拟立项）等。

（七）数字技术及智能装备展区：智能物流装备、绿色/智能商

用车、物流管理软件等优秀服务商展示。

五、参会费用

技术装备企业、软件服务商等 3500 元/人（含会议费、资料费、

餐饮费），会员单位优惠至 3000 元/人。

生产、制造、商贸企业、物流企业等 2800 元/人（含会议费、

资料费、餐饮费），会员单位优惠至 2300 元/人。

政府部门、院校及科研机构优惠至 2300 元/人。交通费、住宿

费由参会代表自理。

会议指定账户：

开 户名 称：北京中物联盟网络科技有限公司

开户行名称：中国工商银行北京礼士路支行

账      号：0200003609200079533

六、联系方式

— 5 —

有关会议具体事宜，请与中国物流与采购联合会网络事业部

联系。

联系人：饶  伊  010-83775716、13570825445

金妲颖  010-83775699、13439490960

        王盼盼  010-83775698、18612315306

传 真：010-83775697

E-mail：ying_yingjin@126.com、cflpwlb@cflp.org.cn

地 址：北京市丰台区丽泽路 16 号院 2 楼铭丰大厦 1208

附件：1．会议议程（暂定）

      2．“2024（第十六届）物流与供应链数字化发展大会” 报

名表

2024 年 6 月 20 日

中国物流与采购联合会              2024 年 6 月 20 日印发

— 6 —

附件 1：

会议议程（暂定）

（一）9 月 26 日 全天：参会代表报到

      9 月 26 日 下午：

座谈会：国家标准《物流企业数字化》（平台架构、数据要求）

研讨

座谈会：网络货运政策、税务及法律问题研讨

专题研讨：数据治理与数据资产入表等数据要素价值释放前沿

理论及应用探讨

1、物流与供应链企业面对“数据”的前景与机遇

2、物流、交通运输行业数据要素价值转化路径与方法

3、平台数据应用及数据价值分析

4、新技术在数据处理、分析和挖掘的创新应用

5、企业数据资产化的成功案例与经验分享

6、数据治理与降低全社会物流成本

（二）9 月 27 日 上午：全体大会（包括开幕式和主题演讲）

政策解读：

1、《“十四五”现代物流发展规划》

2、《数字中国建设整体布局规划》

议题一：探讨降低全社会物流成本的主体、方法与途径

1、有效降低运输成本、仓储成本、管理成本的方法与途径

2、展示数字化与新技术、新装备在降低物流成本的案例与场景

3、强化多式联运，优化运输结构，深化综合交通运输体系改革

— 7 —

4、优化主干线大通道，打通堵点卡点，完善现代商贸流通体系

5、统筹规划物流枢纽，优化交通基础设施建设和重大生产力布

局

6、临空经济、临港经济发展的现状与前景

议题二：加快产品更新换代是推动高质量发展的重要举措，鼓

励引导新一轮大规模物流设备更新和消费品以旧换新

1、加强“换新+回收”物流体系和新模式发展

2、数字化技术在物流设备更新中的作用

3、物流设备更新与智能化升级

4、消费品以旧换新政策的物流挑战与机遇

5、物流设备更新的资金支持和政策环境

议题三：平台经济背景下，新质生产力的培育与发展模式

1、平台经济驱动下的物流行业创新

2、分析平台经济和新质生产力如何改变供应链管理模式，提升

供应链效率

3、低空经济、无人驾驶等物流新模式发展前景

4、当前政策环境对平台经济和新质生产力发展的支持与影响

5、探讨数字化时代下物流行业人才培养的需求和方向

（三）9 月 27 日 下午：平行分论坛（包括主题演讲和嘉宾互

动）

分论坛一：数字技术、智能装备在物流与供应链领域的创新应

用，培育新质生产力

1、低空经济背景下通用航空装备的创新应用

2、人工智能（AI）在智能物流装备、无人驾驶等场景应用

— 8 —

3、大数据、物联网、区块链等新技术创新应用

4、机器人在物流场景中的创新应用案例

5、数字孪生技术在供应链领域的应用

分论坛二：发展平台经济，打造产业互联网平台，为产业升级

数字赋能

1、平台企业的数据价值分析与价值挖掘

2、网络货运平台数字化转型的条件与路径

3、以网络货运为载体，打造物流新质生产力

4、平台供应链金融及车后服务生态建设

5、大宗商品产业互联网平台数智化建设案例分享

6、大件运输、冷链运输等专业运输数字化发展策略

分论坛三：多式联运创新发展，推进结构性降成本

1、我国多式联运发展现状与新政策、新模式解读

2、多式联运规则协同和单据互认机制解析

3、多式联运平台发展与数字化体系建设

4、多式联运驱动产业供应链创新发展

5、基于铁路专业线的公铁联运实践

分论坛四：智慧仓储、新零售、城市配送一体化发展新理念

1、加强智能仓储建设，赋能行业转型升级

2、城市物流与智慧城配新技术与新应用

3、新零售对物流与供应链的挑战与机遇

4、生鲜冷链行业的数字化仓储发展模式

分论坛五：绿色低碳理念贯穿现代物流发展全链条，提升物流

可持续发展能力

— 9 —

1、新能源供应链与新能源物流车后市场发展

2、绿色物流发展智慧路径与落地策略

3、碳交易对物流行业成本影响的思考

4、绿色包装新技术提升资源集约利用水平

5、新能源车技术创新应用

6、新能源车换电需求及动力电池回收

分论坛六：食品供应链链主论坛-食·链·智·效

1、酒水等高附加值食品的供应链风险管控与成本优化问题

2、乳制品行业的时效与成本优化问题

3、供餐食品的采购与配送问题

4、休闲食品辐射半径与物流成本黄金分割点

5、智慧供应链时代，食品、物流联袂破卷之道

（四）9 月 28 日 上午：参观数字物流产业园、国家物流枢纽

及食品产业园

— 10 —

附件 2：

2024（第十六届）物流与供应链数字化发展大会

参会报名表

单位名称  参会人数

单位地址  电   话

联 系 人  邮  编  传   真

参

会

代

表

姓  名 性  别 职  位 手  机 邮  箱

*开票信息(本次会议的参会费一律开增值税普票)*

发票抬头：

纳税人识别号：

接收电子发票手机号：  Email：

                                                         报名单位（加盖公章）

                                                              年   月   日

参会说明：

1、报到时间：2024 年 9 月 26 日   会议时间：2024 年 9 月 27-28 日

会议地点：福建省福清市（会议酒店及报到地点另行通知）

2、联系人：饶  伊  010-83775716、13570825445

金妲颖  010-83775699、13439490960

王盼盼  010-83775698、18612315306

E-mail：ying_yingjin@126.com、cflpwlb@cflp.org.cn